ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN BÌNH SƠN

Số:         /UBND-NC
V/v tăng cường công tác

phòng, chống tội phạm và

vi phạm pháp luật về cờ

bạc trên địa bàn huyện

trong thời gian trước, trong

và sau Tết Nguyên đán

GiápThìn 2024

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Bình Sơn, ngày      tháng 01 năm 2024

                            Kính gửi:

- Các phòng, ban, đơn vị thuộc huyện;

- Công an huyện;

- Các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp đóng trên địa bàn

huyện;

- Ban Quản lý KKT Dung Quất và các KCN Quảng

Ngãi;

- UBND các xã, thị trấn.

Trong thời gian qua, tình hình tội phạm và vi phạm pháp luật (VPPL) về cờ

bạc trên địa bàn huyện diễn ra hết sức phức tạp; nhiều đường dây, tổ chức đánh

bạc tồn tại trong thời gian dài với quy mô lớn, số lượng tham gia nhiều, đã gây

ảnh hưởng nghiêm trọng đến an ninh trật tự tại các xã, thị trấn trên địa bàn huyện,

để lại nhiều hệ lụy khó lường, gây dư luận xấu trong nhân dân. Dự báo trong thời

gian đến, tình hình tội phạm và VPPL về cờ bạc trên địa bàn huyện tiếp tục diễn

ra phức tạp, nhất là trong thời gian trước, trong và sau Tết Nguyên Đán Giáp Thìn

2024, các đối tượng đánh bạc và tổ chức đánh bạc lợi dụng các địa điểm tập trung

đông người (khu vui chơi giải trí, cúng lệ làng tại các Dinh, Miếu, Nghĩa tự, Nghĩa

trũng,..) để tổ chức cho nhiều người tham gia đánh bạc nhằm thu lợi bất chính

(thu tiền xâu), tổ chức cầm cố tài sản, cho vay lãi nặng tại sòng bạc,...

Để thực hiện có hiệu quả Kế hoạch số 149/KH-UBND ngày 27/7/2023 của

Chủ tịch UBND tỉnh Quảng Ngãi về triển khai Chỉ thị số 16/CT-TTg ngày

27/5/2023 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường phòng ngừa, đấu tranh tội

phạm, vi phạm pháp luật liên quan đến hoạt động tổ chức đánh bạc trên địa bàn

tỉnh (sau đây gọi tắt là Chỉ thị số 16); Công văn số 4682/UBND-NC ngày

13/12/2023 của Chủ tịch UBND huyện về thực hiện đợt cao điểm tấn công, trấn

áp tội phạm, bảo đảm an ninh trật tự tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024. Chủ

tịch UBND huyện yêu cầu:

1. Thủ trưởng cơ quan, đơn vị, Chủ tịch UBND các xã, thị trấn

Tổ chức quán triệt, tuyên truyền và chỉ đạo cán bộ, công chức, viên chức,

người lao động do mình quản lý gương mẫu, tự giác chấp hành và tích cực vận

động gia đình, người thân, nhân thân thực hiện tốt đường lối, chủ trương, chính

sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước, tuyệt đối không tham gia, không chứa

chấp, bao che, tiếp tay cho các hoạt động đánh bạc, tổ chức đánh bạc.

Kiên quyết xử lý nghiêm trường hợp đảng viên, cán bộ, công chức, viên

chức, người lao động VPPL liên quan đến cờ bạc và các trường hợp có biểu hiện

thiếu tinh thần trách nhiệm, lợi dụng chức vụ, quyền hạn để “bảo kê”, bao che,

tiếp tay cho tội phạm đánh bạc và tổ chức đánh bạc.

2. Chủ tịch UBND các xã, thị trấn

Chỉ đạo các lực lượng tham gia phối hợp cùng Công an xã, thị trấn làm việc

với những người có trách nhiệm quản lý, trông coi, thờ cúng các Miếu, Dinh,

Nghĩa tự,…trên địa bàn xã, thị trấn để tuyên truyền, phổ biến quy định của pháp

luật về phòng, chống tội phạm và VPPL về cờ bạc; chỉ đạo cán bộ, công chức,

người hoạt động không chuyên trách kí cam kết không tổ chức đánh bạc, không

tham gia đánh bạc dưới bất kỳ hình thức nào; không bao che, tiếp tay cho tội phạm

và VPPL về cờ bạc; không để hoạt động đánh bạc diễn ra tại các điểm trên.

Quản lý chặt chẽ, thường xuyên theo dõi, kiểm tra, giám sát hoạt động của

khu vui chơi, giải trí, các lễ hội có tổ chức các trò chơi dân gian, không để các đối

tượng lợi dụng những hoạt động công khai để tổ chức đánh bạc dưới mọi hình

thức.

3. Trưởng Công an huyện

Chỉ đạo các Đội nghiệp vụ hướng dẫn lực lượng Công an xã, thị trấn chủ

trì và phối hợp với các lực lượng tại địa phương chủ động làm tốt công tác nắm

tình hình, tổ chức nhiều ca tuần tra kiểm soát, kịp thời phát hiện, ngăn chặn và

đấu tranh có hiệu quả, giải quyết triệt để các điểm, tụ điểm cờ bạc trên địa bàn,

không để hoạt động cờ bạc kéo dài gây bức xúc trong Nhân dân. Chú trọng nâng

cao hiệu quả các biện pháp nghiệp vụ trong công tác quản lý địa bàn, đối tượng,

đồng thời tiến hành theo dõi, kịp thời có biện pháp răn đe, cảm hóa giáo dục để

phòng ngừa.

Yêu cầu các Thủ trưởng các cơ quan, phòng ban, đơn vị; Trưởng Công an

huyện; Chủ tịch UBND các xã, thị trấn tổ chức thực hiện nghiêm túc nội dung

Công văn này và báo cáo kết quả triển khai thực hiện cho Chủ tịch UBND huyện

(qua Công an huyện) trước ngày 24/02/2024./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Công an tỉnh (b/cáo);

- TT Huyện ủy, TT HĐND huyện (b/cáo);

- CT, các PCT UBND huyện;

- Các cơ quan chuyên trách, TMGV Huyện ủy;

- MTTQ, các tổ chức chính trị - xã hội huyện;

- VP HĐND&UBND: C, PCVP, CV;

- Lưu: VT.

      CHỦ TỊCH

      Nguyễn Tưởng Duy

		2024-01-30T14:49:32+0700

		2024-01-30T16:13:55+0700

		2024-01-30T16:13:55+0700

		2024-01-30T16:13:55+0700